
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022062900237

237

Nº 121, quarta-feira, 29 de junho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério do Turismo
SECRETARIA ESPECIAL DE CULTURA

SECRETARIA NACIONAL
DA ECONOMIA CRIATIVA E DIVERSIDADE CULTURAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 0006/2022 ao Convênio nº 363/2007 - SIAFI 622216, Concedente:
Ministério do Turismo, Unidade Gestora: 540026, Gestão: 00001. Convenente: Estado do
Piauí, CNPJ nº 06.553.481/0001-49. Executora: Secretaria de Cultura, CNPJ Nº
05.782.352/0001-60. Objeto: Prorrogação do Prazo de Vigência. Vigência: 31/12/2007 a
30/10/2022. Data de Assinatura: 27/06/2022. Signatários: Concedente: Rafael Nogueira
Alves Tavares da Silva, CPF: 323.548.298-92. Convenente: Maria Regina Sousa, CPF nº
053.547.733-34. Executora: Carlos Adalberto Ribeiro Anchieta, CPF: 396.867.523-15.

SECRETARIA NACIONAL
DE ATRAÇÃO DE INVESTIMENTOS, PARCERIAS E CONCESSÕES

R E T I F I C AÇ ÃO

Na publicação do DOU nº 120, de 28/06/2022, Seção 3, pág. 157, referente ao
Extrato de Apostilamento ao Termo de Execução Descentralizada nº 0002/2021, que tem
por objeto: "Ajustes no Plano de Trabalho para viabilizar a execução do Objeto proposto,
alteração do Signatário e período de execução". ONDE SE LÊ: Termo de Execução
Descentralizada nº 002/2020, LEIA-SE: Termo de Execução Descentralizada nº 0002/2021.

AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O Superintendente de Prestação de Contas da Agência Nacional do Cinema -
ANCINE, no uso de suas atribuições, NOTIFICA a empresa CINEMAGIC ARARUAMA CINEMAS
LTDA., CNPJ 12.991.031/0001-30, bem como os sócios KAREN SIMIONATO RODRIGUES DE
SOUZA, LUAN ISSA DE FREITAS FORLIN e TEREZA CRISTINA SIMIONATO RODRIGUES DE
SOUZA a respeito da reprovação das contas do projeto "Cinemagic Sala 01" - SALIC: 17-
9020- Processo Administrativo nº 01416.010071/2016-77. A contar da data da publicação
desta notificação, a empresa terá 15 dias para recolhimento integral do débito, podendo
ainda ser concedido seu parcelamento. A ausência de regularização da prestação de contas
ou recolhimento integral/parcelamento do débito atualizado poderá gerar a inscrição do
débito devido em dívida ativa, e os nomes das pessoas físicas e/ou jurídicas
responsabilizadas poderão ser registrados nos cadastros restritivos do CADIN, no prazo de
75 (setenta e cinco) dias, em conformidade com os ditames da Lei nº 10.522/2002 e do
inciso I do art. 15 da Instrução Normativa TCU nº 71/2012, além da inclusão nos serviços
de proteção ao crédito, como o SCPC, Serasa e afins. Para consulta ao referido processo,
os responsáveis devem entrar em contato através do e-mail spr@ancine.gov.br .

Rio de Janeiro, 28 de junho de 2022.
EDUARDO ANDRADE CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE.

Superintendente de Prestação de Contas

EXTRATO DE DOAÇÃO

TERMO DE DOAÇÃO N° 4-E/2021. Processo n° 01416.007104/2020-88. DOADORA: AGÊNCIA
NACIONAL DO CINEMA, CNPJ 04.884.574/0001-20. DONATÁRIA: INSTITUTO CHICO M E N D ES
DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE - ICMBIO, CNPJ 08.829.974/0001-94. Objeto: Bens
móveis permanentes, conforme condições e quantidades especificadas no Anexo do Termo
de Doação. Valor total: R$ 35.194,94. Signatários: ALEX BRAGA MUNIZ - Agência Nacional
do Cinema e LUIS HENRIQUE FALCONI - ICMBIO. Data da Assinatura: 27/06/2022.

INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 423002 - IBRAM - SEDE

Número do Contrato: 20/2019.
Nº Processo: 01415.002177/2019-50.
Concorrência. Nº 1/2019. Contratante: IBRAM - SEDE. Contratado: 11.004.413/0001-60 -
GOMES SODRE ENGENHARIA LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência pelo período de 3
(três) meses, juntamente com o reajuste de 22,93%. Vigência: 29/06/2022 a 29/09/2022.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 5.125.936,45. Data de Assinatura: 27/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 27/06/2022).
MUSEU HISTÓRICO NACIONAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2022 - UASG 343016 - MUS.HIST.NAC.RIO

Nº Processo: 01438.000587/2019-06.
Inexigibilidade Nº 3/2022. Contratante: MUSEU HISTORICO NACIONAL - RIO DE JA N E I R O.
Contratado: 08.944.122/0001-48 - J F ENGENHARIA LTDA. Objeto: Contratação de serviços
para atualização de valores e informações na planilha orçamentária, cronograma físico-
financeiro e caderno de encargos dos projetos de modernização do museu histórico
nacional (mhn) contratados no processo sei nº 01438000587/2019-06 para elaboração de
projetos executivos, caderno de encargos, orçamento e cronograma físico-financeiro para
realização de modernização do prédio sede museu histórico nacional (mhn) conforme
contrato nº 7/2020..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25. Vigência: 28/06/2022 a 28/07/2022. Valor
Total: R$ 15.000,00. Data de Assinatura: 28/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 28/06/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 343016 - MUS.HIST.NAC.RIO

Número do Contrato: 2/2021.
Nº Processo: 01438.000013/2021-44.
Pregão. Nº 34/2021. Contratante: MUSEU HISTORICO NACIONAL - RIO DE JANEIRO.
Contratado: 33.127.721/0001-16 - ELEVADORES ELBO LTDA. Objeto: A prorrogação do
prazo de vigência do contrato administrativo nº 02/2021, firmado entre as partes em
11/08/2021, nos temos da in nº 05/2017 e cláusula segunda do contrato original.. Vigência:
17/08/2022 a 17/08/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 31.000,00. Data de
Assinatura: 27/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 27/06/2022).
ESCRITÓRIO DE REPRESENTAÇÃO REGIONAL DO IBRAM

NO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Repactuação de preços do contrato administrativo nº 03/2020, a contar de 01/03/2022 a
31/03/2022, perfazendo o montante mensal estimado de r$ 4.022,25 (quatro mil vinte e
dois reais e vinte e cinco centavos), pois o benefício social familiar não sofreu reajuste
permanecendo o valor de r$ 16,00 (dezesseis reais), a partir de 01/04/2022 o valor mensal
passará para r$ 4.023,39 (quatro mil vinte e três reais e trinta e nove centavos), devido ao
reajuste do benefício social familiar para o valor de r$ 17,00 (dezessete reais), totalizando
assim o valor anual estimado de r$ 48.279,55 (quarenta e oito mil duzentos e setenta e nove
reais e cinquenta e cinco centavos), referente ao período de 01/03/2022 a 28/02/2023..

(COMPRASNET 4.0 - 28/06/2022).'

ESCRITÓRIO DE REPRESENTAÇÃO REGIONAL DO IIBRAM
EM MINAS GERAIS

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2022 - UASG 423034

Processo n°. 01448.000207/2020-40.
A Comissão Permanente de Licitação torna público que, conforme Ata de

Reunião (1675916), a Tomada de Preços nº 01/2022 restou DESERTA, quando nenhum
interessado compareceu ao certame no dia agendado, 23 de junho de 2022.

PAULO JOSÉ DE SOUZA
Presidente da CPL

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 2/2022 - UASG 343026- IPHAN

Número do Contrato: 13/2022.
Nº Processo: 01450.001702/2020-27.
Contratante: INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL. Contratado:
CAPITAL SERVICE SERVIÇOS PROFISSIONAIS EIRELI, CNPJ 08.414.767/0001-79. Objeto:
REAJUSTE dos preços, conforme previsto na CLÁUSULA SÉTIMA - DA PACTUAÇÃO E
REAJUSTE do Contrato. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 913.646,28 (novecentos e
treze mil seiscentos e quarenta e seis reais e vinte e oito centavos) Data de Assinatura:
24/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 28/06/2022).
DEPARTAMENTO DO PATRIMÔNIO IMATERIAL

CENTRO NACIONAL DE FOLCLORE E CULTURA POPULAR
AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 1/2022

CHAMAMENTO PÚBLICO E PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 01/2022 - PROCESSO Nº
01404.000081/2022-81 - Assunto: Seleção de professores/pesquisadores acadêmicos
especializados nas áreas de folclore, cultura popular e patrimônio imaterial, para atender
à necessidade temporária de excepcional interesse público relativa às atividades da
Comissão Julgadora previstas no edital do Concurso Sílvio Romero de Monografias - Edição
2022, do CNFCP/IPHAN. As inscrições serão gratuitas e realizadas, exclusivamente, pela
internet a partir do dia 1 de julho de 2022 até as 23h59 do dia 25 de julho de 2022,
mediante o preenchimento do formulário eletrônico de inscrição no sítio www.iphan.gov.br
e www.cnfcp.gov.br, a ser enviado para o e-mail: comissaoconcurso@iphan.gov.br.

YANNA KARINNA DE MEDEIROS
Diretora do Centro Nacional de Folclore e Cultura Popular

SUPERINTENDÊNCIA EM GOIÁS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2022 - UASG 343014

Nº Processo: 01516000245202211. Objeto: Contratação de serviços continuados
de vigilância armada nas instalações da Superintendência do IPHAN em Goiás, Escritório
Técnico na Cidade de Goiás e Escritório Técnico em Pirenópolis com fornecimento de mão
de obra habilitada em regime de dedicação exclusiva, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas do Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 7. Edital:
29/06/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Praça Dr. Pedro Ludovico
Teixeira Nº 210 Qd. 02 Lt.1/6 - Central, Central - Goiânia/GO ou
https://www.gov.br/compras/edital/343014-5-00005-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 29/06/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 11/07/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O edital e seus anexos estão
disponíveis no site de compras do Governo Federal:https://www.gov.br/compras/pt-br..

ALLYSON RIBEIRO E SILVA CABRAL
Superintendente

(SIASGnet - 28/06/2022) 343026-40401-2022NE800251
SUPERINTENDÊNCIA EM PERNAMBUCO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2022 - UASG 343005 - IPHAN-PE

Número do Contrato: 2/2020.
Nº Processo: 01498.001351/2019-74.
Pregão. Nº 2/2020. Contratante: SUPERINTENDENCIA DO IPHAN PERNAMBUCO,IPHAN-PE.
Contratado: 11.428.002/0001-00 - KADESCH CONSTRUCOES E TERCEIRIZACAO DE S E R V I CO S
DE MAO. Objeto: Prorrogação, por mais 01 (um) mês, do prazo de vigência do contrato nº.
02/2020, conforme previsto na cláusula segunda - da vigência e nos termos do art. 57, §4º,
da lei n.º 8.666/93. Vigência: 08/07/2022 a 08/08/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 261.883,60. Data de Assinatura: 28/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 28/06/2022).
SUPERINTENDÊNCIA NO ACRE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2022 - UASG 343040 - IPHAN/AC

Número do Contrato: 1/2014.
Nº Processo: 01423.000727/2013-10.
Dispensa. Nº 2/2014. Contratante: SUPERINTENDENCIA DO IPHAN NO ACRE-AC.
Contratado: 04.515.235/0001-77 - M. M. PAIM EDITORA E DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA.
Objeto: Prorrogação de vigência com acréscimo de valor do contrato 01/2014 de aluguel
da sede do Iphan Acre. Vigência: 01/07/2022 a 01/07/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 109.758,36. Data de Assinatura: 27/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 27/06/2022).
SUPERINTENDÊNCIA NO RIO DE JANEIRO

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 01/2022
Publicado no D.O de 28/06/2022, Seção 3, Pág. 158. onde se lê: TERMO

ADITIVO Nº 01/2022 CONTRATO Nº 07/2021 e PRORROGAR o prazo da vigência do
Contrato 07/2021 (3217777), por 03 (três) meses, contemplando-se, nesta ocasião, o
período de 30/06/2022 a 30/09/2022, nos termos artigo 57, § 1º, inciso II da Lei n.º
8.666/1993 Leia-se TERMO ADITIVO Nº 01/2022 CONTRATO Nº 08/2021 e PRORROGAR o
prazo da vigência do Contrato 08/2021 (3217777), por 03 (três) meses, contemplando-se,
nesta ocasião, o período de 30/06/2022 a 30/09/2022, nos termos artigo 57, § 1º, inciso
II da Lei n.º 8.666/1993.

(COMPRASNET 4.0 - 28/06/2022)

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
john-
Marcador de texto


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-06-29T02:24:12-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




